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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na parametrizaci statických elektroměrů užívaných

pro měření elektrických veličin v distribučních soustavách. Obsahuje popis statických

elektroměrů, jejich základní funkcionality a parametry. Dále jsou zde uvedeny volitelné

parametry nastavení, jejich význam a příklad nastavení s ohledem na legislativní požadavky a

připojovací podmínky k distribuční soustavě.
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Abstract

The thesis focuses on parametrization of Static Electricity Meters that are used for measuring

of electrical quantities in distributional networks. It includes description of four quadrants

Static Electricity Meters, their main functionalities and parameters. It also describes the

setting parameters and their meaning. The thesis specifies an example of setting with respect

to legislative requirements and conditions of connection to distributional network.
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Seznam symbolů a zkratek

+A [kW/h] činná elektrická energie odebraná ze sítě

-A [kW/h] činná elektrická energie dodaná do sítě

+Ri [kVAr] jalová elektrická energie indukčního charakteru odebraná ze sítě

-Rc [kVAr] jalová elektrická energie kapacitního charakteru dodaná do sítě

-Ri [kVAr] jalová elektrická energie indukčního charakteru dodaná do sítě

+Rc [kVAr] jalová elektrická energie kapacitního charakteru odebraná ze sítě

OBIS kód popisující příslušnou veličinu přístroje

DLMS/COSEM komunikační protokol elektroměru

VDEW komunikační protokol elektroměru

LP zátěžový profil

MTP měřicí transformátor proudu

MTN měřicí transformátor napětí

OM odběrné místo

nn nízké napětí

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí
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2 Úvod

Pro měření elektrické práce, výkonu a dalších elektrických veličin se používají elektroměry,

které lze dle jejich principu činnosti rozdělit na přístroje mechanické, u nichž je

elektromagnetická energie převáděna na mechanickou, pohánějící mechanické číselníky a

statické přístroje, u nichž je okamžitý výkon v jednotlivých fázích vzorkován danou

vzorkovací frekvencí a dále integrován pomocí algoritmů v mikroprocesoru.

Statické elektroměry v průmyslovém prostředí, pro vyhodnocování odebrané či dodané

elektrické práce, bývají zpravidla kombinované tzn., že slučují elektroměry pro

vyhodnocování činné a jalové energie a to ve všech kvadrantech. Naměřené hodnoty jsou

ukládány do příslušných registrů v paměti přístroje, kde mohou být dále zpracovávány pro

tarifikaci či vyvolání dalších událostí. Pro zobrazení naměřených dat je elektroměr vybaven

displejem, avšak pro odečet naměřených hodnot pro provozovatele distribučních soustav se

používají vzdálené komunikace pomocí telekomunikačních rozhraní. Elektroměry jsou

vybaveny programovatelnými výstupními kontakty závislými na naměřené elektrické práci,

spínacích časech interních tarifních tabulek, případně dalších událostech, které mohou vyvolat

sepnutí/rozepnutí kontaktu na základě vyhodnocených naměřených parametrů procházejících

proudů a napětí.

Tyto přístroje umožňují nastavení a přizpůsobení měřidla konkrétním požadavkům odběrného

místa a zákazníka, například konkrétní nastavení převodových poměrů měřících

transformátorů napětí a proudu a přizpůsobení váhy výstupních impulsů, poskytovaných

koncovému uživateli přes optická rozhraní, využitelných pro řízení zátěží a kompenzaci

zařízení připojených za měřeným bodem.

Statické elektroměry jsou tedy variabilní zařízení, jejichž parametry lze měnit dle požadavků.

Na základě legislativy [1] je však nutné, aby parametry ovlivňující měření byli přístupné

v režimu, který je dostupný pouze po sejmutí úřední značky. Zpravidla jsou taková opatření

realizována mikrospínači na základní desce dostupnými pod krytem přístroje.
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Tato práce pojednává o individuálních nastavení jednotlivých parametrů měřicího přístroje

s ohledem na charakter odběrného místa, v tomto případě fotovoltaické elektrárny připojené

k distribuční síti z hladiny nízkého napětí, měřeného pomocí nepřímého měření realizovaného

měřícími transformátory proudu. Parametrizační softwary jednotlivých výrobců elektroměrů

se liší v uživatelském rozhraní. Nastavované parametry jsou standardizovány dle požadavků

jednotlivých distribučních společností, jejich připojovacích podmínek a samozřejmě platnou

legislativou České Republiky.

3 Normy a právní předpisy

Legislativa zabývající se požadavky na měřící zařízení je zejména Energetický zákon

č.458/2000 Sb. upravující podmínky a výkon státní správy v energetických odvětvích,

vyhláška MPO č.82/2011Sb. ve znění pozdějších předpisů určující způsob měření, zákon O

metrologii č. 505/1990 Sb., normy ČSN EN 50470-1 Vybavení pro měření elektrické energie

AC Část 1: Všeobecné požadavky, zkoušky a zkušební podmínky - Měřící zařízení (třídy A,

B, C), ČSN EN 50470-2 Vybavení pro měření elektrické energie AC Část 2: Zvláštní

požadavky – Činné elektromechanické elektroměry (třídy A, B), ČSN EN 50470-3 Vybavení

pro měření elektrické energie AC Část 3: Zvláštní požadavky – Statické činné elektroměry

(třídy A, B, C), Nařízení vlády č.464/2005 Sb. Stanovující technické požadavky na měřidla,

PPDS Pravidla provozování distribuční soustavy schválená Energetickým úřadem (pro PPS a

PDS), Vyhláška ERÚ č. 541/2005 Sb. o pravidlech trhu s elektřinou, zásadách tvorby cen za

činnost operátora trhu s elektřinou a provedení některých dalších ustanovení energetického

zákona, ve znění vyhlášky č. 438/2012, Vyhláška ERÚ č. 540/2005 Sb. o kvalitě dodávek

elektřiny a souvisejících služeb v elektroenergetice.
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4 Statické elektroměry

4.1 Princip statického elektroměru

Pro potřeby měření elektrické energie je nutné měřit odděleně odebíranou a spotřebovávanou

elektrickou energii v čase v třífázové síti, a to v jednotlivých fázích. Měřeny jsou napětí a

proudy snímané pomocí převodníků. Měření proudu se realizuje proudovými transformátory

nebo Hallovými sondami; napětí pomocí odporového děliče se vstupním odporem obvykle

1MΩ [6]. Následující bloky jsou anti-aliasingové filtry, které zabezpečují filtraci frekvencí

v neměřeném spektru a zabraňují tak nežádoucímu aliasingovému efektu způsobujícímu

nepřesnost měření [4]. Další částí je A/D převodník, který pevnou vzorkovací frekvencí

digitalizuje naměřené hodnoty napětí a proudu [4]. Tato vzorkovací frekvence se obvykle

pohybuje v rozmezí 1600 do 6400 Hz [4][6]. Mikroprocesor pak vyhodnocuje energii

postupnou integrací v čase a to v nejčastěji k 1s [2]. V tomto okně se tedy jedná o měření

střední energie. Energie naměřené v měřícím okně jsou sčítány za jednotlivé fáze a podle

jejich směru jsou zapisovány do příslušných registrů odběru nebo dodávky. Hodnoty jsou pak

ukládány do paměti a dále integrovány dle požadovaných měřících period - nejčastěji se čtvrt

hodinovou měřící periodou - jako zátěžový profil průměrného výkonu.

Obr. 1 Princip zpracování naměřených analogových signálů.
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4.2 Přehled statických elektroměrů

Statické elektroměry můžeme rozdělit do několika kategorií

 Jednofázové (elektroměry měřící jednofázově připojené odběrné místo)

 Třífázové (elektroměry měřící ve třífázové soustavě)

o třífázové – třívodičové sítě (Aronovo zapojení)

o třífázové – čtyřvodičové sítě

 pro měření činné energie

 kombinované (měření činné a jalové energie)

 pro přímé měření

 pro převodové měření

o na hladině nn (napětí sítě, proud z MTP)

o na hladinách vn, vvn (napětí z MTN, proud MTP)

4.3 Provedení statických elektroměrů

Elektroměry jsou umístěny v pouzdru dle normy DIN. Rozměry odpovídají připojovacím

podmínkám distribučních společností a to především s ohledem na jejich velikost a uchycení

v rozvaděčích měření. Kryt musí umožnovat zakrytí živých částí, tedy připojovacích

svorkovnic, před úrazem elektrickým proudem a také montáž prostředků pro ochranu před

neoprávněnou manipulací. Tyto prostředky jsou realizovány pomocí různých typů plomb.

Níže provedený popis uvádí vybavení nejpoužívanějších kombinovaných statických

elektroměru pro měření typu A,B. Měřicí přístroje pro měření typu C nebývají plně vybaveny


[…]


frekvence 25Hz (při délce pulsu 20 ms) [4][5].

1000 [𝑚𝑠]

𝑡[𝑚𝑠]

2
= 𝑓𝑚𝑎𝑥 (7.6)

Kde: t doba trvání impulsu

fmax maximální frekvence spínání výstupních impulsů

Z důvodů kompatibility se staršími zařízeními volíme délku impulsu 80 ms. Z toho vyplývá,

že maximální možná váha impulsu je na hranici 6 Wh/imp, maximální výstupní frekvence nad

6Hz.

Pro účely monitoringu i kompenzace je však plně dostačující váha 50 Wh/impuls.

V této hardwarové konfiguraci elektroměru je k dispozici 6 výstupů. Je tak možno pokrýt

všechny směry toku energií. Každému výstupu přiřadíme požadovanou měřenou veličinu.

7.4.4 Registry energie a výkonu

Registry budou stále aktivní a nebudou mít přiřazen žádný z řídících signálů. Měření je

jednotarifní. Aktivujeme kumulaci číselníků po ukončení fakturačního období, ukládání

předhodnot do paměti a její hloubku. Hodnoty budou uloženy s příznakem daného měsíce a

bude je možno vyvolat na displeji a odečíst optickým rozhraním a přes komunikační modul.

7.4.5 Zátěžové profily

Hodnoty naměřené elektroměrem budou ukládány do zátěžového profilu pro všechny směry

energie, tedy do šesti kanálů s integrační periodou 15 min.

Druhý profil se využije pro měření dat o stavu sítě a každých 10 min budou zaznamenány

hodnoty napětí ve fázích.

7.4.6 Deník událostí

Výběr událostí vyvolá zápis v případě vzniku a zániku. Informace o stavech elektroměru

usnadní identifikaci případných chyb při montáži, stavech připojené výrobny, případně o
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pokusech o ovlivnění měření. Aktivujeme především hlášení o proudu bez napětí, napadení

magnetickým polem, nadproudu a další.

7.4.7 Výstrahy

Indikací výstrah je možné upozornit na nežádoucí stavy během provozu měřidla. Upozornění

bude indikováno pomocí LED a bude vzdáleně čitelné pomocí software.

7.4.8 Zobrazení naměřených údajů

V této části nastavíme registry, které budou zobrazeny na displeji v cyklickém režimu a to

s dobou trvání zobrazení 10s, tím splníme normu, která předepisuje minimální dobu na 5s [1].

Automaticky budou rolovat číselníky 1.8.0 činná práce odebraná a 2.8.0 činná práce dodaná

do sítě včetně poslední hodnoty z předchozího období.

Manuální režim umožní přístup k rozšířenému počtu předhodnot a všem hodnotám jalové

práce.

Pro servisní menu vybereme parametry sloužící ke kontrole stavu elektroměru, hodnoty napětí

v jednotlivých fázích, úhly proudu vůči napětí, převodové poměry a identifikátory

elektroměru.

Pro odečet pomocí VDEW protokolu je nutno definovat položky do seznamu, který pak bude

možno odečíst formátovaným příkazem. Vybereme všechny registry nutné k vyúčtování

odebrané a dodané energie a technická data pro vzdálenou analýzu stavu elektroměru a OM.

Pro tento seznam je potřeba určit počet odečítaných předhodnot registrů.

7.4.9 Nastavení zobrazení chyb

Chyby s vlivem na naměřená data a měřící část elektroměru jsou považovány za kritické. Je

tak důležité o nich dostat informaci co nejdříve, aby bylo možno zjednat nápravu. Proto tyto

chyby budou zakódovány do chybového registru a na základě jeho validace diagnostikovány

na straně centrály při odečtu dat.

Dalším typem chyb jsou chyby ostatní. Mohou být závažné, ale neovlivní naměřená data.

Takové chyby je možno vymazat po rozhodnutí oprávněné osoby o jejich příčině a

závažnosti.
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7.4.10 Optické rozhraní

Pro standardní odečet optickou IR hlavou nastavíme komunikační rychlost na 9600 baudů,

meziznakovou prodlevu 1,5s. Tyto parametry je třeba volit dle znalosti software a hardware,

kterým budeme měřidlo odečítat.

7.4.11 Nastavení modemu GSM

Parametrizace komunikačních modulů je samostatnou kapitolou parametrizace, kterou tato

práce nepopisuje. Na základě znalostí o síti operátora a struktuře odečtového řetězce se

nastavují parametry pro úspěšné navázání komunikace. V případě využití mobilní

komunikace pro přenos dat je u distribučních společností nutné brát v potaz i množství

odečítaných zařízení, protože v počtu desítek tisíc odečítaných přístrojů je nezbytné jejich

chování vůči síti operátora precizně navrhnout, obzvláště pak v případech, kdy odečítací

centrála oslovuje hromadně všechna zařízení.

8 Závěr

Cílem této bakalářské práce je popsat statický elektroměr, jeho vlastnosti, možnosti jeho

použití a představit jednotlivé parametry, které lze editovat a přizpůsobit tak elektroměr

konkrétnímu odběrnému místu, aby poskytoval uživateli informace nejen o naměřené

odebrané a dodané elektrické energii, ale i další informace o stavu sítě a chování měřeného

objektu.

Jednotlivé položky jsou uvedeny v kapitolách s popisem možností nastavovaných mezí a

doporučení pro jejich použití s ohledem na legislativní a metrologické požadavky. Popis

parametrů je obecný a každý výrobce volí vlastní filozofií přístupu k parametrům avšak za

předpokladu splnění předepsaných postupů.

Další část je pak věnována konkrétní parametrizaci, která je přílohou této práce, pro typické

odběrné místo s instalovanou fotovoltaickou elektrárnou s přímou dodávkou do sítě.

S přihlédnutím k platným normám je tak parametrizace použitelná pro zvolený příklad.

Parametrizace statických elektroměrů Petr Beran 2016
