## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Parametrizace statických elektroměrů
Student: Petr BERAN Std. číslo: E13B0003K
Oponent: Vladimír Vajnar

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v práci představuje problematiku statických elektroměrů, uvádí jejich základní přehled, popis a možnosti v nastavování klíčových parametrů tak, aby byly dodrženy legislativní podmínky, požadavky distributora a technická náročnost. Velmi kladně hodnotím přehledný, stručný a věcný popis problematiky a provedenou konkrétní parametrizaci. Rozsah i forma jsou splněny, ale jisté rezervy zde jsou, např. bylo by vhodné více rozepsat úvodní kapitoly se současným stavem stat. elektroměrů a jejich významem. Větší dynamiku a čtivost by též přineslo více obrázků a vzorců. Práce je však i přes to výborná a dokazuje studentovu dobrou orientaci v daném tématu.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Popište, jaký potenciál má použití statických elektroměrů při zavádění koncepce smart grid.
2. Jak je řešena kybernetická bezpečnost statických elektroměrů před nežádoucím přístupem k parametrizaci zvenčí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2016

.....
podpis oponenta práce